
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23091.016022/2023-13

 
Cadastrado em 25/09/2023

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

WALLTON PEREIRA DE SOUZA PAIVA 2054224

 Tipo do Processo:
AFASTAMENTO NO PAÍS (DOCENTE)

 Assunto do Processo:
023.4 - CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS: AFASTAMENTOS

 Assunto Detalhado:
SOLICITA AFASTAMENTO DOCENTE PARA QUALIFICAÇÃO (DOUTORADO), CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM 
ANEXO.

 Unidade de Origem:
DIVISÃO DE ARQUIVO E PROTOCOLO (11.01.38.05)

 Criado Por:
JANECELY SILVEIRA DE LIMA

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

25/09/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (11.01.03)

28/09/2023 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
(11.01.00.09.02)

08/12/2023 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
(11.01.00.09)

23/01/2024 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (11.01.03)

01/02/2024 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
(11.01.00.09)

02/02/2024 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (11.01.03)

05/02/2024 SETOR DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
(11.01.04.04.02)

29/02/2024 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (11.01.26)

07/03/2024 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

08/04/2024 SETOR DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
(11.01.04.04.02)

12/07/2024 SETOR DE CADASTRO (11.01.04.05.02)

12/07/2024 SETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL (11.01.04.05.01)

07/03/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
(11.01.00.09)

Data Destino

07/03/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
(11.01.00.09.02)

18/03/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
(11.01.00.09)

24/03/2025 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (11.01.03)

25/03/2025 SETOR DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
(11.01.04.04.02)

28/03/2025 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (11.01.26)

16/04/2025 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2025 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01



Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.ufersa.edu.br/public
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=60835


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

 

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
estabelecem as Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o 
Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019; o Regimento da Ufersa; a Resolução Consuni/Ufersa nº 
003, de 25 de junho de 2018; o Processo n° 23091.016022/2023-13; a deliberação deste Órgão 
Colegiado em sua 3ª Reunião Ordinária de 2024, realizada no dia 27 de março de 2024, resolve: 

Art.  1º Aprovar o afastamento do servidor docente Wallton Pereira de Souza Paiva, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais 
Aplicadas – DCSA, no Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas – CCSAH, com finalidade de 
realizar doutorado em Direito Constitucional, na Universidade de Fortaleza – UNIFOR, na cidade de 
Fortaleza – CE, a partir da data autorizada pela portaria, com base no artigo 16 da Resolução 
Consuni/Ufersa nº 003, de 25 de junho de 2018, com duração máxima de 4 (quatro) anos. 

Art.  2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

RICARDO HENRIQUE DE LIMA LEITE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESOLUÇÃO Nº 35/2024 - SOC (11.03.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2024 11:51 )
THICIANE DE ARAUJO RODRIGUES

TERCEIRIZADO

CPF: ###.###.064-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 35 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 08/04/2024

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO   

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 896, DE 10 DE JULHO DE 2024 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o inciso VI do art. 44 do 
Estatuto da universidade; a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações; a Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e suas alterações; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, 
e suas alterações; o que consta no Processo nº 23091.016022/2023-13; a Resolução nº 27, de 27 de 
março de 2024, do Consuni da Ufersa, resolve:  

 
Art. 1º  Autorizar o afastamento do servidor docente Wallton Pereira de Souza Paiva, 

matrícula Siape n° 2054224, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e 
Humanas – CCSAH, com finalidade de realizar doutorado em Direito Constitucional, na Universidade 
de Fortaleza – Unifor, na cidade de Fortaleza – CE, no período de 1º de janeiro de 2024 a 16 de 
agosto de 2027. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, e seus efeitos retroagem a 1º de 
janeiro de 2024. 

 
 
 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 47/2024 - SCA (11.01.04.04.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 10:09 )
MONALIZA FERREIRA RODRIGUES DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SCA (11.01.04.04.02)

Matrícula: ###840#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 47 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificaçãoPORTARIA 12/07/2024

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


















 Av. Washington Soares, 1321 - Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3400 | CEP: 60811905 - Fortaleza/Ce | www.unifor.br 

Emitido em: 17/02/2025 09:23:49

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que WALLTON PEREIRA DE SOUZA PAIVA, matrícula N

CPF , é aluno regularmente matriculado na 18ª turma do curso de DOUTORADO EM

DIREITO CONSTITUCIONAL da Universidade de Fortaleza, e está matriculado nas disciplinas conforme

informações abaixo:

Cód. Disciplina C.h. Tipo

I948 SISTEMA CONSTITUCIONAL DE PERSECUÇÃO PENAL 45h Opcional

Y427 TEORIA DA DEMOCRACIA 45h Opcional

Y430 DEFESA DE TESE (CLASSE 1) 90h Opcional

Z090 TEORIA DA COMPLEXIDADE ESTATAL 45h Opcional

M270 ESTADO, CONSTITUIÇÃO E ECONOMIA 45h Opcional

M985 DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS 45h Opcional

Fortaleza, 17 de Fevereiro de 2025.





Fundação Edson Queiroz © 2025. Todos os direitos reservados. Gerada em: 142ms

Universidade de Fortaleza

Histórico

COD NOME VL.NOTA %FREQ

099D DIDÁTICA DO ENSINO JURÍDICO 9.5 100

114D EPISTEMOLOGIA JURIDICA 9.0 100

M263 FILOSOFIA DO DIREITO

M265 TEORIA DO PODER 10.0 100

M275 PENSAMENTO CONSTITUCIONAL BRASILEIRO 10.0 100

M984 TEORIA DA JUSTIÇA 10.0 100

M985 DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS 9.3 92

V647 PROCESSO, GARANTISMO E ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO 9.0 100

V662 DEMOCRATIZAÇÃO E CONTROLE DO PODER JUDICIARIO (CLASSE 1) 9.0 100

W671 TEORIA POLÍTICA E JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL 10.0 100

Z373 SEMINÁRIOS ESPECIAIS: DIREITO REGULATÓRIO, ECONÔMICO, CONCORRENCIAL E A PROTEÇÃO CONFERIDA PELA PATE 10.0 100

Z944 SEMINÁRIOS ESPECIAIS - ESTADOS DE EXCEÇÃO CONSTITUCIONAL, SOBERANIA E SEGURANÇA 10.0 100

Caso encontre incorreções nas informações entre em contato com a Secretaria de seu curso

 Unifor Notícias |  Gmail |  Office365 |  Agenda |  Torpedo |  Ouvidoria |

PESSOAL RENDIMENTO MATRÍCULA FINANCEIRO BIBLIOTECA SERVIÇOS EDUCAÇÃO VIRTUAL WALLTON P

2325829

17/02/2025, 09:55 Unifor On-Line

https://uol.unifor.br/oul/Acesso.do?method=parse&objetoCodigo=23396 1/1

http://unifor.br/
https://www.unifor.br/unifor-noticias-mobile
https://accounts.google.com/ServiceLogin?continue=https://mail.google.com/mail/&service=mail&Email=wallton_paiva@yahoo.com.br
http://office365.unifor.br/?username=wallton_paiva@yahoo.com.br
https://uol.unifor.br/oul/Acesso.do?method=parse&objetoCodigo=24466
https://uol.unifor.br/comunicacao/app/torpedo/inicio
javascript:void(0)
https://uol.unifor.br/acesso/app/inicio
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);






EMITIDO EM 20/02/2025 08:47

Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

DIRETORIA DE ADMINISTRAÃÃO DE PESSOAL (DAP)

D E C L A R A Ç Ã O

          DECLARAMOS, para os devidos fins, que o(a) servidor(a) WALLTON PEREIRA DE SOUZA
PAIVA, matrícula SIAP  ocupante do cargo de PROFESSOR 3 GRAU, classe C - Adjunto, nível
002, do quadro de pessoal do(a) UFERSA, foi admitido(a) a partir de 03/09/2013, sendo lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, em regime de 20 horas semanais.

Mossoró/RN, 20 de Fevereiro de 2025.

Declaração Funcional

Código de verificação:
 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse
http://sigrh.ufersa.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,  informando a matrícula siape, data de emissão do

documento e o código de verificação.

Av. Francisco Mota, 572 - Costa e Silva, CEP: 59625-900 - CNPJ:24.529.265/0001-40

Telefone(s): 8433178203 E-mail(s):  dap@ufersa.edu.br



Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

Administração de Pessoal

Emitido em 20/02/2025 09:09

Relatório Analítico de Previsão de Aposentadoria

As informações contidas neste relatório estão sujeitas a modificações por motivo de atualização dos
dados cadastrais do servidor.

Dados Pessoais/Funcionais
Nome: WALLTON PEREIRA DE SOUZA PAIVA
CPF: Sexo: Nascimento: 06/11/1985
Siape: Data de Admissão: 03/09/2013
Ingresso no Serv. Público: 03/09/2013 Jornada de trabalho: 20 horas semanais
Classe: Classe C -
Adjunto Titularidade/Formação: MESTRADO Nível/Padrão de vencimento: 2

Unidade de Exercício: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Cargo: PROFESSOR 3 GRAU

Cálculos para Aposentadoria
Idade (Anos)

01/04/1987: 1 16/12/1998: 13 31/12/2003: 18 13/11/2019: 34 20/02/2025: 39

Redistribuições de Vínculo
Nenhuma redistribuição registrada para este vínculo deste(a) servidor(a).

Provimentos de Cargos Anteriores
Nenhum provimento de cargo anterior registrado para este(a) servidor(a).

Necessidades Especiais do Servidor
Nenhuma necessidade especial registrada para este(a) servidor(a).

Averbações
Nenhuma averbação registrada para este(a) servidor(a).

Totalização das averbações
Dias Tempo Descrito

Tempo Comum: 0 0 dias
Tempo Docente: 0 0 dias

Tempo em Condições Especiais (Dias)
ATIVIDADE PENOSA: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
IRRADIAÇÃO IONIZANTE: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
PERICULOSIDADE: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
INSALUBRIDADE: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
RAIO-X: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
EXPOSIÇÃO A AGENTES NOCIVOS: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0
Todos: 0 Licenças Descontadas: 0 Bônus: 0

Adicionais
Nenhum adicional registrado para este(a) servidor(a).

20/02/2025, 09:04 Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

https://sigrh.ufersa.edu.br/sigrh/dap/historico_localizacao_atividade/lista.jsf 1/3



Totalização dos Adicionais
Tempo Descrito

Total Bônus

ATIVIDADE PENOSA: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

IRRADIAÇÃO IONIZANTE: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

PERICULOSIDADE: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

INSALUBRIDADE: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

RAIO-X: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

EXPOSIÇÃO A AGENTES
NOCIVOS:

0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

Todos: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

A comprovação desse tempo especial requer a apresentação dos documentos PPP e LTCAT.

Licenças Especial/Prêmio Adquiridas
Nenhuma licença especial/prêmio adquirida por este(a) servidor(a).

Licenças Especial/Prêmio utilizadas
Nenhuma licença especial/prêmio utilizada por este(a) servidor(a).

Totalização das Licenças Especiais/Prêmio
Dias Tempo Descrito

Adquiridas: 0 0 dias
Utilizadas: 0 0 dias
Não gozadas em dobro: 0 0 dias

Ocorrências/Ausências
Ocorrência Início Fim Dias

LICENCA P TRATAR DE ASSUNTO PARTICULAR 27/02/2020 03/01/2021 312

Anuênios
Dias Tempo Descrito

Tempo líquido na UFERSA 0 0 dias
Averbações federais 0 0 dias
Total de tempo de serviço 0 0 dias

Dias Trabalhados / Tempo Comum
Sem averbação Com averbação

Até 16/12/1998: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

Até 31/12/2003: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

Até 13/11/2019: 6 ano(s), 2 mes(es) e 13 dia(s)
(2263 dias)

6 ano(s), 2 mes(es) e 13 dia(s)
(2263 dias)

Até 20/02/2025: 10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
(3877 dias)

10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
(3877 dias)

Dias Trabalhados / Tempo Docente
Sem averbação Com averbação

Até 16/12/1998: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

Até 31/12/2003: 0 dias
(0 dias)

0 dias
(0 dias)

Até 13/11/2019: 6 ano(s), 2 mes(es) e 13 dia(s)
(2263 dias)

6 ano(s), 2 mes(es) e 13 dia(s)
(2263 dias)

Até 20/02/2025: 10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
(3877 dias)

10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
(3877 dias)

20/02/2025, 09:04 Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

https://sigrh.ufersa.edu.br/sigrh/dap/historico_localizacao_atividade/lista.jsf 2/3



Tempo em Atividade
Dias Descrição

Serviço Público: 3877 10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
Carreira: 3877 10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)
Cargo: 3877 10 ano(s), 7 mes(es) e 17 dia(s)

Data de Contribuição
20 anos 25 anos 30 anos 35 anos 40 anos

Tempo Comum: 06/07/2034 05/07/2039 03/07/2044 02/07/2049 01/07/2054

Tempo Docente: 06/07/2034 05/07/2039 03/07/2044 02/07/2049 01/07/2054

Regras de Aposentadoria
Regra Geral

Tipo Data Idade
Compulsória 07/11/2060 75
Voluntária por idade e tempo de contribuição 06/11/2050 65

Regra de Transição
Tipo Data Idade

Voluntária por idade e tempo de contribuição - Art 4º da EC103/2019 25/08/2052 66

SIGRH | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2007-2025 -
UFRN - sig-prd-sigrh01.ufersa.edu.br.sigrh01

20/02/2025, 09:04 Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

https://sigrh.ufersa.edu.br/sigrh/dap/historico_localizacao_atividade/lista.jsf 3/3



Certidão negativa correcional - Agentes Públicos (ePAD, CGU-PAD e Banco de 
Sanções)

Consultado: WALLTON PEREIRA DE SOUZA PAIVA

CPF/CNPJ: 

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PAD, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os sistemas ePAD e CGU-PAD consolidam informações prestadas pelas 
unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Controladoria-Geral da União, e não substituem as informações 
constantes dos assentamentos funcionais.

O Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) e o Sistema ePAD consolidam informações sobre os 
procedimentos disciplinares no âmbito dos órgãos, entidades, empresas públicas e sociedades de economia mista do Poder 
Executivo Federal.

 

 

Certidão emitida às 08:45:49 do dia 20/02/2025 , com validade até o dia 22/03/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/atividade-disciplinar/cgu-pad
https://corregedorias.gov.br/assuntos/sistemas/epad
https://certidoes.cgu.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

REQUERIMENTO Nº 1/2025 - CCSAH (11.01.00.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2025 15:52 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

DIRETOR DE CENTRO

CCSAH (11.01.00.09)

Matrícula: ###802#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: REQUERIMENTO 07/03/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DESPACHO Nº 2/2025 - DCSA (11.01.00.09.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 18 de março de 2025.

DESPACHO

 

Processo n. 23091.016022/2023-13

 

1.         Trata o presente de requerimento de renovação de afastamento para doutorado do Prof.

lotado no Departamento de Ciências Sociais AplicadasWallton Pereira de Souza Paiva, 

(DCSA) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH).

2.         A solicitação ocorreu dentro do prazo estabelecido em resolução, e está devidamente

instruída com peças descriminadas no requerimento.

3.         O requerimento de renovação de afastamento foi submetido à apreciação durante a 3ª

Assembleia Ordinária do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do ano de 2025,

realizada no dia 18 de março de 2025, e foi aprovado.

4.                 E considerando a decisão da assembleia departamental, o DCSA manifesta-se

favorável a renovação do afastamento para doutorado do Prof. Wallton Pereira de Souza Paiva

, no período entre 27/5/2025 e 27/5/2026.

5.                 Cumpre salientar que não haverá prejuízo institucional, em decorrência da

disponibilidade de código de vaga de professor substituto para ocupação da vaga, que,

inclusive, já está contratado e substituindo o requerente.

6.                 Encaminhem-se os presentes autos para o Centro de Ciências Sociais Aplicadas e

Humanas, para fins de apreciação e deliberação.

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 11:09)
RODRIGO SERGIO FERREIRA DE MOURA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###452#5



Processo Associado: 23091.016022/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 DESPACHO 18/03/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 

DESPACHO Nº 3/2025 - CCSAH (11.01.00.09) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 24 de março de 2025.

DESPACHO

 

Processo n. 23091.016022/2023-13

 

1.                Trata-se de processo de renovação de afastamento do professor Wallton Pereira de

lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do Centro de CiênciasSouza Paiva, 

Sociais Aplicadas e Humanas.

2.                A solicitação é de renovação de afastamento para doutorado e aconteceu dentro do

prazo estabelecido pelas normas da Universidade.

3.        Segundo despacho do professor Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura, chefe do DCSA, o

requerimento de renovação de afastamento foi submetido à apreciação durante a 3ª

Assembleia Ordinária do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do ano de 2025,

realizada no dia 18 de março de 2025, sendo aprovado pelos pares.

4.                 Informou, ainda, que não haverá prejuízo institucional, em decorrência da

disponibilidade de código de vaga de professor substituto para ocupação da vaga, que,

inclusive, já está contratado e substituindo o requerente.

5.         O processo foi encaminhado para o Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas,

sendo incluído na pauta da 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, realizada no dia 20

de março de 2025, e sendo aprovado, por unanimidade, a renovação de afastamento do

professor Wallton Pereira de Souza Paiva.

6.                 Dessa forma, encaminho os autos para a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

para que sejam dadas as providências seguintes.

(Assinado digitalmente em 24/03/2025 15:06)
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

DIRETOR DE CENTRO

CCSAH (11.01.00.09)

Matrícula: ###802#7



Processo Associado: 23091.016022/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2025 DESPACHO 24/03/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DESPACHO Nº 12/2025 - PROPPG (11.01.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de março de 2025.

 

Tendo em vista o art. 3º, o art. 15 e o art. 21 da Resolução Consuni
/Ufersa nº 003/2018, de 25 de junho de 2018, e considerando os pareceres
favoráveis do Centro e do Departamento ao qual o(a) servidor(a) Wallton Pereira de

 Souza Paiva faz parte, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação emite parecer
 após a análise do mérito. favorável Encaminhe-se o processo à Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas – PROGEPE para apreciação e deliberação.

 

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 10:18)
LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE

PRO-REITOR(A)

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###689#4

Processo Associado: 23091.016022/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2025 DESPACHO 25/03/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


01.  

02.  

03.  

04.  

05.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
SETOR DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 

DESPACHO Nº 79/2025 - SCA (11.01.04.04.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 28 de março de 2025.

 

 

Trata-se de requerimento de renovação de afastamento integral formulado pelo(a) 

servidor(a) docente Wallton Pereira de Souza Paiva, SIAPE nº  ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de 

Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, no Centro de Ciências Sociais Aplicadas e 

  humanas - CCSAH, com a finalidade de dar continuidade ao Doutorado em Direito 

Constitucional, na na Universidade de Fortaleza - UNIFOR, na cidade de Fortaleza

 /CE, no período de 27 de maio de 2025 à 26 de maio de 2026.

 
 

Conforme informado pelo CCSAH, existe vaga disponível para contratação de 

professor substituto para ministrar as disciplinas do(a) docente afastado(a). 

 
 

Nesse sentido, o DCSA, bem como o CCSAH e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 

Graduação, aprovam o afastamento do(a) docente.

 
 

Ante o exposto, opinamos pelo DEFERIMENTO do pleito.

 
 

Encaminhe-se à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, para apreciação 

e deliberação.

 

(Assinado digitalmente em 28/03/2025 14:47)
MONALIZA FERREIRA RODRIGUES DE PAULA

CHEFE DE SETOR

SCA (11.01.04.04.02)

Matrícula: ###840#8



Processo Associado: 23091.016022/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 79 2025 DESPACHO 28/03/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

DESPACHO Nº 186/2025 - CPPD (11.01.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 16 de abril de 2025.

Analisando a solicitação constante neste processo administrativo feita pelo servidor docente Wallton Pereira de Souza 
Paiva, matrícula Siape nº  de renovação de afastamento para continuidade do doutorado em Direito 
Constitucional na Universidade de Fortaleza - UNIFOR, Fortaleza-CE, no período de 27 de maio de 2025 a 26 de 
maio de 2026, e considerando:

A documentação anexa, que comprova a regularidade do pedido e o cumprimento dos prazos estabelecidos;

O Despacho nº 2/2025 - DCSA, que aprovou a renovação após deliberação favorável na 3ª Assembleia 
Ordinária de 2025, destacando a disponibilidade de professor substituto já contratado;

O Despacho nº 3/2025 - CCSAH, que ratificou a decisão departamental por unanimidade na 3ª Reunião 
Ordinária do Conselho de Centro;

O Despacho nº 12/2025 - PROPPG, que emitiu parecer favorável após análise do mérito acadêmico;

O Despacho nº 79/2025 - SCA/DDP-PROGEPE, que opinou pelo deferimento, confirmando a ausência de 
prejuízos institucionais;

Esta Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), considerando ainda:

A relevância da qualificação docente para a UFERSA;

A garantia de substituição do servidor, com professor substituto já em exercício;

A conformidade com a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 003/2018 e demais normativas;

Posiciona-se, também, a favor da referida solicitação.

Encaminhe-se este processo à Secretaria dos Órgãos Colegiados para apreciação e deliberação pelo Conselho 
Superior competente.

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 17:08)
LUCIANA VIEIRA DE PAIVA

PROFESSOR 3 GRAU

BIC (11.01.00.07.04)

Matrícula: ###692#5

Processo Associado: 23091.016022/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 186 2025 DESPACHO 16/04/2025

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



